
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 24-06-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 63  del 24-06-2024 
 
 

OGGETTO: Concessione in comodato d'uso gratuito di immobili di proprietà 
comunale per centri ludici estivi (Grest Estate). Atto di indirizzo. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventiquattro, del mese di giugno, alle ore 14:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione in videoconferenza del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 24-06-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 24-06-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 24-06-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Concessione in comodato d'uso gratuito di immobili di proprietà 
comunale per centri ludici estivi (Grest Estate). Atto di indirizzo.. 
 
 
- Premesso che:  

 il Comune di Valguarnera Caropepe è proprietario di diversi immobili che possono essere 
assegnati alle Associazioni locali che ne fanno richiesta;  
 

Vista la nota prot. N°2584 del 24/04/2024 dell’Associazione “L’ALBERO DEI DESIDERI” presentata 
dalla sig.ra Leanza Silvia in qualità di legale rappresentante, con la quale chiede l’utilizzo dei locali del 
corridoio al piano terra del plesso G. Mazzini per svolgere attività riconducibili  a centro ludico dal 
01/07/2024 al 26/07/2024, dalle ore 08:30 alle 13:00; 
 
Vista la nota prot. N°7762 del 31/05/2024 della Parrocchia San Cristofero – Chiesa Madre presentata 
dal Vice Parroco Don Samuel La Delfa, con la quale chiede l’utilizzo di n°4 aule del plesso F. Lanza per 
svolgere attività oratoriali dal 01/07/2024 al 26/07/2024, dalle ore 09:00 alle 12:00; 
 
Tenuto conto che lo svolgimento di tale attività devono essere subordinate a nulla osta da parte 
dell’Istituzione Scolastica competente; 
 
Rilevate le prescrizioni dell’Ufficio Tecnico Comunale aventi per oggetto la preclusione dell’utilizzo 
dei cortili esterni di entrambi i plessi per la concomitanza di attività attinenti cantieri di lavoro in corso; 

 
  Richiamato l’art. 71, comma 2 del D.lgs n.117/2017 ai sensi del quale “lo Stato, le Regioni e Province 

autonome e gli Enti locali possono concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, 
non utilizzati per fini istituzionali, agli enti del Terzo Settore, ad eccezione delle imprese sociali, per lo 
svolgimento delle loro attività e considerato che le associazioni di volontariato rientrano tra gli enti del 
Terzo Settore a mente del V titolo del citato D.lgs. n.117/2017; 

   Richiamata la legge 7 agosto 1990, n. 241 che all’art. 12, dispone la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati, subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi; 

   Visto Il “Regolamento per la concessione di immobili comunali da utilizzare per scopi economici, 
sociali, culturali ed altro”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Valguarnera 
Caropepe n. 3 del 20/01/2021; 

  Tenuto conto che tale Regolamento prevede la possibilità di assegnare gli immobili in comodato d'uso 
e che non essendovi altre istanze ed essendo la richiesta limitata a poche settimane, si procede in assenza 
di avviso; 

   Considerato che la partecipazione di cittadini all’associazionismo di volontariato di ogni tipo rientra 
tra gli obiettivi generali dell’Ente e contribuisce alla promozione della solidarietà, della coscienza civile, 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 24-06-2024 

Pag. 5 

della cultura sociale, nonché alla diffusione di azioni sociali individuali e collettive; 
PROPONE ALLA G.C. DI  

esprimere specifico Atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico: 
1. Concedere in comodato d’uso gratuito gli immobili di proprietà comunale sopra elencati, per lo 

svolgimento delle attività oratoriali e ludiche in ossequio al principio di sussidiarietà costituzionale, in 
particolare per lo svolgimento di attività sociali, ludico/ricreative e culturali, rispettivamente 
all’Associazione “L’ALBERO DEI DESIDERI” (corridoio infanzia plesso G. Mazzini) e alla 
Parrocchia San Cristofero – Chiesa Madre (n°4 aule plesso F. Lanza), entrambi dal 01/07/2024 al 
26/07/2024 . 
 

2. Dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico a provvedere ad ogni adempimento finalizzato 
alla concessione in comodato gratuito dei locali richiesti per le attività indicate in premessa. 

 
3. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to  Ing. Vittorio Giarratana  

Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 24-06-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Concessione in comodato d'uso gratuito di immobili di proprietà comunale per centri 
ludici estivi (Grest Estate). Atto di indirizzo.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 24-06-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 24-06-2024 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Concessione in comodato d'uso gratuito di immobili di proprietà comunale per centri 
ludici estivi (Grest Estate). Atto di indirizzo.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 24-06-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 24-06-2024 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 63 del 24-06-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  24-06-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


